

Årsberetning

Anmeldelse af årsberetningen 1998

Af fondsmedarbejder, hortonom Bjarne Hjelmsted Pedersen



Årsberetningen 1998 fra Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrøn som nu er udsendt til alle, der indbetaler til fonden.

Årsberetningen for året 1998 fra Produktionsafgiftsfonden er netop blevet sendt ud til de producenter, der har over 1 ha med nordmannsgran/nobilis og som dermed har været direkte medvirkende til, at denne fond kan eksistere. I et følgebrev, som blev vedlagt Årsberetningen, er producenterne blevet kaldt bidragydere, hvilket er faldet nogen for brystet. Opfattelsen af, at en bidragyder er en person, der frivilligt yder et bidrag til dette eller hint formål, er måske heller ikke helt i tråd med de faktiske forhold vedrørende Produktionsafgiftsfonden. Alle producenterne er jo tvunget ind i dette system, hvad enten de synes, det er en god idé eller ej. Men faktisk udgør producenternes andel kun 1/2-delen af fondens indtægter. Den anden bidragyder er staten, som alene bidrager med den anden 1/2-del. Måske er det heller ikke alle, der i deres egen drift endnu har opfattet eller set betydningen af de aktiviteter, som sættes i gang ved hjælp af de penge, der indbetales til fonden. Hvis ikke, er der endnu en god grund til at læse beretningen igennem. For hvis ikke producenterne af juletræer vil medvirke aktivt til at holde forskningen i gang og til at vedligeholde potentielle markeder og øge afsætningsgraden af nordmannsgran og nobilis produkter, så vil det efter al sandsynlighed gå i stå. Forskning i dag er meget målrettet. Tidligere var forskningen stort set finansieret over finansloven, hvilket blandt andet betød, at forskerne stort set kunne forske i, hvad de nu syntes var interessant uden skelen til højre eller venstre. I dag sker finansieringen

af specielt den anvendte forskning hovedsagelig på baggrund af projektmidler.

Det vil sige midler, der søges om til specifikke projekter. Det betyder, at det, der forskes i, er noget, som andre personer end lige forskeren også synes er interessant. De "andre" er f.eks. bestyrelsen for Produktionsafgiftsfonden. I denne bestyrelse er producenterne repræsenteret både gennem Dansk Juletræsdyrkerforening, gennem Dansk Skovdyrkerforeningerne. Det betyder, at producenterne hermed er med til at bestemme, hvilke projekter der skal nyde gavn af fonden og dermed også er medbestemmende for, hvad der skal forskes i, og hvordan der skal ske en vedligeholdelse af afsætningsmarkedet og en udbygning af eksportmarkedet.

Beretningens formål

Årsberetningen bliver ikke kun skrevet, fordi den i følge loven skal udfærdiges. Den tjener tillige det formål, at den bringer information til interesserede om, hvordan det går med fonden og dens arbejde; hvad der bliver af alle de mange penge, som producenterne indbetaler. Den giver information om, hvad fonden støtter af projekter og sender signaler ud om erhvervets interesser og hvilke linier, der følges eller bakkes op om. Signaler der opfattes politisk på lige fod med andre aktiviteter fra f.eks. brancheorganisationer.

Værd at bemærke

På siderne 7 - 11 er listet hvilke projekter, der er givet økonomisk støtte til i 1998. Det er her værd at bemærke, at alle andre projekter end de afsætningsfremmende, selv skal bidrage med beløb til projekternes gennemførelse. Forskningsprojekter skal selv finansiere 25% af omkostningerne, produktudvikling skal selv afholde 50% osv. Dette skal sikre, at bidragsmodtagerne er aktivt medvirkende til projektets finansiering og navnlig til at overholde projektets budget og tidsramme. På side 12 nævnes alle de projekter, der er afsluttet. Resultaterne eller rapporterne publiceres ofte i aktuelle tidsskrifter og vil frem over blive søgt gengivet i

PS Magasinet. Da rapporterne er offentlige, kan de oftest rekvireres hos projektmagerne.

Beretningen kan rekvireres

Hvis man ikke har fået tilsendt en Årsberetning eller ønsker at give et eksemplar til andre interesserede, kan de rekvireres fra sekretariatet. Enten på telefon 3325 4169, mandag til fredag kl. 8.30 til 12.00 eller på adressen Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrøn Amalievej 20, 1875 Frederiksberg C.

Masur birk

Særlig varieret af vortebirk, hvor veddet har en hel speciel struktur og vejer ca. 930 kg/m³.

ALLE KLONER MED MASURVED ER I EN ENSARTET OG VELDEFINERET KVALITET,

og vi er nu eneforhandlere i Danmark af produktet.

Salgsprisen er op til 50 kr./kg!

Trætøp

**PLANTESKOLE
Østerhovedvej 37
7323 Give**

**75 73 57 55 / 23 30 97 55
Bedst 9.30-10.00 og 12.30-13.00**

**- når det gælder
Masur®birk
i Danmark**